
Werken als ZZP-gastouder 

Wanneer je je als gastouder inschrijft bij de Kamer van Koopkamer (KVK) word je zelfstandig 

ondernemer in de gastouderopvang. Dit betekent niet gelijk dat de Belastingdienst jou ook 

als ondernemer ziet. Om te kunnen profiteren van belastingvoordelen moet je aan een aantal 

voorwaarden voldoen. Deze lees je hieronder. Je kunt ook zelf een test doen op de website van de 

Belastingdienst of je wordt gezien als ondernemer.

Voldoe je aan deze voorwaarden? Dan ziet de Belastingdienst jou ook als ondernemer en is er 

sprake van ‘winst uit onderneming’. Ziet de Belastingdienst jou niet als ondernemer? Dan geef je je 

inkomsten bij de Belastingdienst op als ‘inkomsten uit overige werkzaamheden’.

De voorwaarden

• Je bent ingeschreven bij de Kamer van Koophandel.

• Je houdt een aantoonbare urenregistratie bij. Je kunt je uren eenvoudig aantonen met de 

urenregistratie van 4Kids.

• Je hebt meerdere opdrachtgevers per jaar (opdrachtgevers zijn ouders). Dit hoeven er niet 

meerdere tegelijk te zijn.

• Je hebt een contract met de ouders. De contracten maken we bij 4Kids voor je.

• Je verricht kleine investeringen. Bijvoorbeeld: speelgoed, box of kinderwagen. Je bewaart de 

bonnen hiervan.

• Je maakt reclame. Dit kan bijvoorbeeld met een gevelbordje van 4Kids, de flyers die je bij ons 

kunt bestellen of een profiel op onze opvangmarkt.

• Je houdt een eigen financiële administratie bij. Dat kan eenvoudig in een Excel-bestand. 

• Je hebt minimaal € 8.500,- omzet per jaar. Dit zijn puur de inkomsten.

• Je besteedt minimaal 1.225 uur per jaar aan je gastouderopvang. Dit is 47 weken van ongeveer 

26 uur. Dit houdt in: kinderen opgevangen, administratie bijgehouden, schoongemaakt, 

telefoon beantwoord, boodschappen gedaan, etc.)

• Er is sprake van een soort gezagsverhouding. Opvang voor familie valt hier dus niet onder. 

• Je moet risico lopen: betalingsrisico, geen recht op doorbetaling bij ziekte en geen 

doorbetaling wanneer je niet werkt. Dus werk je volgens Dienstverlening aan Huis? Dan kan bij 

4Kids de opvangvorm hiervoor aangepast worden. Daarmee vervalt je recht op doorbetaling bij 

ziekte en het recht op vakantiedagen. 

Wanneer je aan bovenstaande voorwaarden voldoet word je door de Belastingdienst als 

ondernemer gezien. Op de volgende pagina zie je een voorbeeld van wat het belastingvoordeel  

kan zijn.

https://www.belastingdienst.nl/wps/wcm/connect/nl/ondernemers/content/hulpmiddel-checken-of-ik-ondernemer-ben-voor-de-inkomstenbelasting
https://www.belastingdienst.nl/wps/wcm/connect/nl/ondernemers/content/hulpmiddel-checken-of-ik-ondernemer-ben-voor-de-inkomstenbelasting


Voorbeeld belastingvoordeel 2024

    

Let op: in het voorbeeld is alleen rekening gehouden met de inkomsten als gastouder. Als:

• er meerdere inkomsten zijn;

• de aangifte wordt gecombineerd met inkomsten van een partner;

• of er is rente aftrek als je een hypotheek hebt.

Dan heeft dit invloed op het uiteindelijk belastbaar inkomen. 

Uitleg bij het voorbeeld

Niet vs wel als ondernemer 

De gastouder in de eerste kolom wordt niet gezien als ondernemer door de Belastingdienst. Deze 

gastouder vult haar inkomsten in als ‘Overige inkomsten’ bij de Belastingdienst. De gastouder in 

de tweede kolom is een ZZP-gastouder. Zij is ingeschreven bij de Kamer van Koophandel en wordt 

gezien als ondernemer door de Belastingdienst. 

Bruto inkomsten

Je bruto inkomsten is het totale bedrag dat je verdient als gastouder. Alleen heb je hier nog geen 

belasting en premies over betaald.

Zelfstandigenaftrek

De zelfstandigenaftrek is een bedrag dat je mag aftrekken van je gemaakte winst als ondernemer. 

Dit is voordelig, omdat je daardoor minder inkomstenbelasting betaalt. En maximaal een bedrag van 

€ 3.750,-.

Zo ziet de Belastingdienst jou: Niet als ondernemer

(gastouder)

Wel als ondernemer  

(ZZP-gastouder)

A Bruto inkomsten € 15.000 € 15.000

B Zelfstandigenaftrek n.v.t. € 3.750

C Startersaftrek n.v.t. € 2.123

D MKB-winstvrijstelling n.v.t. € 1.215

E Belastbaar inkomen € 15.000 € 7.912 (= A-B-C-D)

F Te betalen belastingenen premies € 6.458 € 3.445

G Loonheffingskortingen (max.) € 5.433 € 5.433

H Netto inkomsten € 13.976 € 16.988 (= A-F+G)

 



Startersaftrek

De startersaftrek is een verhoging van de zelfstandigenaftrek.

MKB Winst vrijstelling

De MKB Winst vrijstelling is ook een bedrag dat je mag aftrekken van je winst. Dit bedrag zorgt er 

dus, net als bij de zelfstandigenaftrek en startersaftrek, voor dat je minder inkomstenbelasting 

hoeft te betalen. 

Belastbaar inkomen

Dit is het bedrag waarover je belasting moet betalen. Je ziet dat dit bedrag bij een ZZP-gastouder 

lager is door de bedragen die ze af mag trekken van de winst. Hierdoor betaalt deze gastouder 

minder belasting.

Te betalen belastingpremies

Dit zijn je inkomstenbelasting en zorgverzekeringspremies. Hoeveel belasting je moet betalen, is 

afhankelijk van je belastbaar inkomen. 

Loonheffingskorting

Als je werkt heb je recht op korting op je belasting: de loonheffingskorting. Je betaalt dan minder 

belasting, en krijgt daardoor meer loon/inkomsten. Dit is een vast bedrag en dus niet afhankelijk 

van het bedrag dat je verdient als gastouder.

Netto inkomen

Dit is het bedrag dat je daadwerkelijk overhoudt, nadat je alle belasting en premies hebt betaald.

Bewaar je bonnen

Zorg dat je alle bonnen/facturen bewaart van de uitgaven die je doet voor je gastouderopvang. 

Je kunt de btw hiervan niet terugvragen, maar je kunt deze bedragen wel opgeven als kosten bij 

je belastingaangifte. Dit zorgt ervoor dat je winst lager wordt, en je dus minder belasting hoeft te 

betalen. Je moet je bonnen zeven jaar bewaren. Dit is een eis vanuit de Belastingdienst.

Bij deze kosten kun je denken aan: 

• boodschappen zoals: brood, melk, fruit, luiers, toiletpapier, (warme)maaltijd;

• benzine als je kinderen op moet halen;

• entree van een speelparadijs

• knutselspullen, (voorlees)boekjes, speelgoed;

• lidmaatschap van bijvoorbeeld KIKI;

• alles om je huis kindvriendelijk te maken, zoals: traphekje, brandblusser of 

stopcontactbeveiliging;

• deelname aan de cursus Eerste Hulp aan Kinderen;

• EHBO-doos;

• deel van de energierekening;

• telefoonrekening, als deze op naam van je gastouderopvang staat;

• bakfiets;

• box;

• laptop/telefoon/computer.



Bonnen op naam

Ons advies is om zoveel mogelijk bonnen op naam te zetten. Tip: laat boodschappen speciaal 

bezorgen voor je gastouderopvang. Dan heb je ze gelijk op naam staan. Of ga één keer in de zoveel 

tijd naar de Makro of Sligro.

Verbouwing

Ga je je huis verbouwen en is het in het belang van je gastouderopvang? Dan kun je een deel van 

de kosten opgeven. Ons advies is om dit te bespreken met je accountant.

Aparte rekening

Je kunt een aparte rekening openen voor je gastouderopvang. Zo heb je alle uitgaven en inkomsten 

voor je gastouderopvang overzichtelijk op één rekening staan.

Btw

Als gastouder ben je vrijgesteld van btw. Je hoeft dus geen btw af te dragen over de inkomsten, 

maar kunt dus ook geen btw terugvragen als je bijvoorbeeld een box koopt. 

Eigen contract

Er zijn belastingadviseurs die aangeven dat het verplicht is voor een gastouder om te werken met 

een eigen contract. Het is goed om te weten dat dit niet verplicht is. 

In het startgesprek en in de overeenkomst mag verwezen worden naar jouw huisregels. Deze 

verwijzing is genoeg. Zo kunnen wij, jou als gastouder en ouders, een waterdicht contract 

aanbieden die is getoetst door onze jurist. Hier kun je op vertrouwen. 

 

Samengevat:

• het contract met 4Kids is met 4Kids-logo; 

• in het startgesprek en in de overeenkomst wordt duidelijk dat de afspraken met jou zijn 

gemaakt.

Arbeidsongeschiktheidsverzekering (AOV)

Het kabinet wil dat straks alle zelfstandigen verplicht verzekerd zijn tegen arbeidsongeschiktheid. 

Dit is afgesproken in het pensioenakkoord. Zelfstandigen moeten straks een 

arbeidsongeschiktheidsverzekering (AOV) hebben. Met een verzekeringsplicht voor zelfstandigen 

zijn straks alle werkenden beschermd tegen de gevolgen van arbeidsongeschiktheid.

De ingangsdatum van deze (wets)wijziging is nog niet definitief. Naar verwachting gaat de wijziging 

in op 1 januari 2027. Dit is afhankelijk van goedkeuring door de Tweede en Eerste Kamer. Of 

afkondiging van de Algemene Maatregel van Bestuur (AMvB) of ministeriële regeling én publicatie in 

het Staatsblad of de Staatscourant. Bron: Rijksoverheid

Wil jij nu alvast een AOV afsluiten? Dan is dat mogelijk. Wij hebben hierover contact met verzekeraar 

Insify. Goed om alvast te weten: Insify stelt als beperkende voorwaarde een maximumleeftijd van 

54 jaar.
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https://ondernemersplein.kvk.nl/zelfstandigen-verplicht-verzekerd-tegen-arbeidsongeschiktheid/

